ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 067/2025

Espigao do Oeste/RO, 19 de maio de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciagao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulagao Parcial de Dotacgao, no valor
de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), destinados a atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administracéo e Fazenda - SEMAF, em suas agoes.

O recurso sera destinado ao pagamento da folha salarial referente aos meses de junho e
julho de 2025.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3°, do incluso projeto de lei.

E com sinceras escusas que estamos encaminhando o incluso Projeto de Lei para analise
de Vossas Senhorias em Especial Regime de Urgéncia, previsto no artigo 33 da Lei Organica
Municipal e artigo 180 e seguintes do Regimento Interno da Camara Municipal de Espigdo do
Oeste.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS
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Prefeito Municipal

EXCELENTiISSIMO SENHOR

VER. AMILTON ALVES DE SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ aEmies  Municipio - OAB/RO 6706, em 19/05/2025 as 13:11, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro
ATl no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 19/05/2025 as 14:45, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
12 informando o ID 1096112 e o codigo verificador 6FDBF115.

[Of R G TaE
Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Luiz Felipe Guedes da Silva *** 058.652-** 22/05/2025 07:23
2 llza Lima do Carmo **% 205.302-** 22/05/2025 10:15
3 Amilton Alves de Souza **% 992,702-** 26/05/2025 13:12
Referéncia: Processo n® 25-3127/2025. Docto ID: 1096112 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA, no

uso das atribui¢cdes previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei
Orgéanica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Anulacdo Parcial de Dotacdo, no valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais),
destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administracdo e Fazenda -
SEMAF, em suas acgodes.

Art. 2°. Para efeito de contabilizacdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. PODER: 02 Poder Executivo;

Il. ORGAO: 02 02 Secretaria Municipal de Administragdo e Fazenda - SEMAF;

[ll. PROGRAMA: 04 123 0001 Programa de Apoio a Gestdo Administrativa;

IV. ATIVIDADE: 04 123 0001 3002 Gestéo de Politicas Administrativas da SEMAF,;

V. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 064/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil - R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais).

Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. PODER: 02 Poder Executivo;
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Il. ORGAO: 02 02 Secretaria Municipal de Administracdo e Fazenda - SEMAF;
[ll. PROGRAMA: 04 123 0001 Programa de Apoio a Gestdao Administrativa;
V. ATIVIDADE: 04 123 0001 3002 Gestao de Politicas Administrativas da SEMAF;

V. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 065/3.1.90.13.00 Obrigagdoes Patronais - R$
-90.000,00 (noventa mil reais);

VIl. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 068/3.1.91.13.00 Contribuicdes Patronais - R$
-100.000,00 (cem mil reais).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento

Raiza Souza Silva Santos
Secretaria Municipal de Administragéo e Fazenda

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO 6706

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ assmaurs  Municipio - OAB/RO 6706, em 19/05/2025 as 13:11, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
smeLes  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de
@ assmaurr  Planejamento e Orgamento, em 19/05/2025 as 14:25, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
AT fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 19/05/2025 as 14:45, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
4.474 de 28/08/2020.
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smeLes  Documento assinado eletronicamente por Raiza Souza Silva Santos, Secretario Municipal de
@ asamaury - Administragcado e Fazenda, em 20/05/2025 as 07:29, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro

AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,

g2 informando o ID 1096115 e o cédigo verificador 44A575BB.

Cientes
Seq. Nome CPF
1 Luiz Felipe Guedes da Silva *** 058.652-**
2 llza Lima do Carmo **%205.302-**
3 Amilton Alves de Souza **%.992.702-**

Referéncia: Processo n°® 25-3127/2025.

Projeto de Lei 067 de 19/05/2025, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1096115 e CRC: 44A575BB).

Data/Hora
22/05/2025 07:23
22/05/2025 10:15
26/05/2025 13:12

Docto ID: 1096115 v1
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 19/05/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FAZENDA
020200 SEMAF
04 Administragéo
04 123 Administracéo Financeira
04 123 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
[ 04 123 0001 3002 0000 GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF |
064 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.137.738,30 0,00 -79.000,00 1.058.738,30
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 619.939,67 438.798,63
0,00 438.798,63
TOTAL ORCAMENTARIO 1.137.738,30 0,00 -79.000,00 1.058.738,30
619.939,67 438.798,63
0,00 438.798,63
1.137.738,30 0,00 -79.000,00 1.058.738,30
TOTAL GERAL
619.939,67 438.798,63
0,00 438.798,63

i Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8417 - 21783)
ANERR5CR84 . rBoeEDDE: Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Ficha de Suplementacédo 064 19/05/2025

Processo
5

ID: 1095109

CRC: C62D00D2

Processo:  25-3127/2025

Usuério: Rosangela Aparecida Miranda

Criacéo: 19/05/2025 09:00:04  Finalizagdo: 19/05/2025 09:01:55

MD5: 4F761D5718C863ECBBFBES34F04C9205
SHA256: 553D99729784EB21A2F6A90C2C61DBD76A7AD812AEC271E22DE9C44AA03A5A3C

Sumula/Objeto:
Ficha de Suplementacéo

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO D OESTE RO 19/05/2025 09:00:04

ASSUNTOS

SOL. REMANEJAMENTO 19/05/2025 09:00:04

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Rosangela Aparecida Miranda Agente Administrativo 19/05/2025 09:02:06

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1095109 e o CRC C62D00D2.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

" ID: 1098954 e CRC: 7B29EDCC



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Ficha de Suplementacédo 064 22/05/2025

ID: 1098954 Processo Documento
BT e

CRC: 7B29EDCC

Processo:  54-74/2025 o

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva
Criacéo: 22/05/2025 07:17:22  Finalizagdo: 22/05/2025 07:17:58

MD5: AF49E4169E8BD89BFAASEFDB7DAD2143
SHA256: C5DF962038548CE907B91167B78FCC597A68439AD80390AFED151CBDE7354954

Sumula/Objeto:
FICHA ORCAMENTARIA

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste RO 22/05/2025 07:17:22

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 22/05/2025 07:17:22

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 22/05/2025 07:18:05

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1098954 e o CRC 7B29EDCC.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 19/05/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FAZENDA
020200 SEMAF
04 Administragéo
04 123 Administracéo Financeira
04 123 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
[ 04 123 0001 3002 0000 GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF |
065 3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 164.362,40 0,00 0,00 164.362,40
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 20.043,95 144.318,45
90.000,00 54.318,45
TOTAL ORCAMENTARIO 164.362,40 0,00 0,00 164.362,40
20.043,95 144.318,45
90.000,00 54.318,45
164.362,40 0,00 0,00 164.362,40
TOTAL GERAL
20.043,95 144.318,45
90.000,00 54.318,45

% Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8417 - 21783)
E 1 430259885 opa Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA

SITUAGAO ATE 19/05/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo

Saldo Reserva

Saldo Sem Reserva

FICHAS ORGCAMENTARIAS

2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FAZENDA
020200 SEMAF
04 Administragéo
04 123 Administracéo Financeira
04 123 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
04 123 0001 3002 0000 GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF |
068 3.1.91.13.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS 295.886,93 0,00 0,00 295.886,93
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 51.737,31 244.149,62
100.000,00 144.149,62
TOTAL ORCAMENTARIO 295.886,93 0,00 0,00 295.886,93
51.737,31 244.149,62
100.000,00 144.149,62
295.886,93 0,00 0,00 295.886,93
TOTAL GERAL
51.737,31 244.149,62
100.000,00 144.149,62

% Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8417 - 21783)

'T054a85° @AY opeEazRe

Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Ficha de Anulagéo 065 068 19/05/2025

Processo
5

ID: 1095111

CRC: 01FFO2E9

Processo:  25-3127/2025

Usuério: Rosangela Aparecida Miranda

Criacéo: 19/05/2025 09:02:30  Finalizagdo: 19/05/2025 09:03:42

MD5: D166078E345F5688579960199EA77FDE
SHA256: FB59F8470E0272C830612CFE30E53454BAF5F257BF2CB122446E706815BE0424

Sumula/Objeto:
Ficha de Anulagédo

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO D OESTE RO 19/05/2025 09:02:30

ASSUNTOS

SOL. REMANEJAMENTO 19/05/2025 09:02:30
ASSINATURAS ELETRONICAS

— Rosangela Aparecida Miranda Agente Administrativo 19/05/2025 09:04:23

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1095111 e o CRC 01FF02E9.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

" ID: 1098955 e CRC: 6B3B41A3



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Ficha de Anulagéo 065 068 22/05/2025

ID: 1098955 Processo Documento
ElET EINTHTL

CRC: 6B3B41A3 ;

Processo:  54-74/2025 o

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva
Criagéo: 22/05/2025 07:18:17  Finalizagdo: 22/05/2025 07:18:49

MD5: ED1C3FE3A5242DF02F136DE31B294F83
SHA256: 1AC4C91028338735FDO9E4BAADS62B87710074D273F583AD187AF4149C79E4F9B

Sumula/Objeto:
FICHA ORCAMENTARIA

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste RO 22/05/2025 07:18:17

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 22/05/2025 07:18:17

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 22/05/2025 07:18:54

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1098955 e o CRC 6B3B41A3.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
SEMAF - DIVISAO DE EXECUCAO ORCAMENTARIA

OFiCIO N2 37/SEMAF-EXECUCAO/2025
Espigdo do Oeste/RO, 16 de maio de 2025.

IlImo(a). Senhor(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEMPLAN
ESPIGAO DO OESTE - RO

Assunto: Remanejamento/Suplementag¢do Orcamentario

Prezado(a) Senhor(a),

Venho por meio de este solicitar que seja realizado TRANSFERENCIA DE SALDO
ORCAMENTARIO para a ficha:

04.123.0001.3002.0000 - GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF
064 - 31.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TOTAL NECESSARIO: R$ 190.000,00

O or¢camento necessario esta contido nas seguintes fichas:
04.123.0001.3002.0000 - GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF
065 - 31.90.13 - OBRIGACOES PATRONAIS - RS 90.000,00

068 - 31.91.13 - CONTRIBUICOES PATRONAIS - RS 100.000,00

TOTAL NECESSARIO: R$ 190.000,00

Considerando a necessidade or¢amentaria para pagamento de Folha de Pagamento nos meses de
junho e julho de 2025.

" ID: 1098956 e CRC: ESA5BBAA



Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por DAIANE DA PENHA LOPES
@ e BRAUN, Diretor de Execug¢do Orcamentaria, em 16/05/2025 as 11:28, horario de

ELETRONICA

AT £ spigsio do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n2 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no
site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br, informando o 1D 1094388e o cddigo
verificador 1IE6A9D31.

Docto ID: 1094388

Referéncia: Processo n2 74-56/2025. 1
v

" ID: 1098956 e CRC: ESA5BBAA



